aduersus Tertiū creditorib. si vero Secundi cre-

ditorib. peccant: aduersus Tertiū viue, eos impe-
trare

pore per heredem gesta sunt, rata conservari solent.

3. Item libro 27. Questionum.

Debitor fideiussor heres exiit, siusque bona venierunt, quamvis obligatio fideiussoris extinta sit: nihil minùs separatio imperatur, pertinet ei; cui fideiussor fuerat obligatus: sive solus sit hereditarius creditor, sive plures, neque enim ratio iuris (qua) causa fideiussoris propter principalem obligacionem, quae maior fuit, exclusi, damnō debet adscire creditori, qui sibi diligenter profixerat.

1. Quid ergo, si bonis fideiussoris separatis solidum ex hereditate stipulator consequi non possit?

vix p̄tio cum ceteris hereditariis creditoribus ei querenda erit? an contentus esse debet bonis, quae separari maluit, sed cum stipulator iste, non ad ea fideiussoris a reo hereditate, bonis fideiussoris venditis, si residuum promisceris debitoribus potuerit: ratio non patitur, eum in proposito sumoperi.

2. Sed in quolibet alio creditore, qui separationem imperavit, probari commodis est;

si solidum ex hereditate seruari non possit, ita demū aliquid ex bonis heredis ferat, si proprij credidores heridis fuerint dimissi. Quod sine dubio admittendum est circa credidores heridis dimissis hereditariis.

4. Item libro 12. Responsum:

Creditoribus, qui ex die, vel sub condicione de-
bentur, & propter hoc nōdum pecuniam petere possunt, quae separatio dabitur. quoniam & ipsi cautione communī consuletur.

1. Legatos autē in ea tantum parte, quae de bonis seruari potuit, habere pignoris causam, conuenit.

5. Paulus libro 13. Questionum.

Screditoris hereditarij separationem bonorum simperauerunt, & inueniuntur non idonea hereditas, heres autem idoneus: non poterunt reuerti ad heredem, sed eo, quod semel posfūlauerunt, stare debent. Sed si post imprestatam separationem aliquid heres adquisierit: si quidem ex hereditate: admitti debebunt ad id, quod adquisitum est illis, qui separationem imperaverunt. Sed si illis satisfactum fuerit: quod superest, tribuetur propriis heridis creditoribus: At si ex alia causa heres adquisierit, non admittetur hereditarij credidores. Quod si proprij ad solidum peruererunt: id, quod supererit, tribendum hereditarii quidam putant, milii autem id non videtur, cum enim separationem peruerunt, recesserunt a persona hereditatis, & bona sequunt sunt, & quae defuncti bona viderunt, que augmenta non possunt recipere. Idēmque exstimo dicendum, etiam si circa separationem bonorum decepti, minus consecuti sunt, quam proprij heridis credidores. Proprij autem heridis credidores habent propria eius bona, & personam, quae potest, donec viuit, adquirere.

6. Iulianus libro 46. Digestorum.

Quotiens heredis bona soluendo non sunt: non solum credidores testatoris, sed etiam eos, quibus legatum fuerit, imperare bonorum separationem, quem est. ita vt, cum in creditoribus solidū adquisitum fuerit, legataris vel solidum, vel portio queratur. 1. Si liberis heres instituta, bona possessionem secundum tabulas peuliet eius, qui soluendo non erat: quēsum est, an bona eius separari a hereditariis debent, respondit: Non est iniqui succurrī patrono, ne oneraretur a re alieno, quod libera, retinendo bonorum possessionem secundum tabulas contrarerit.

7. Marcellinus libro 2. Regularum.

Qui iudicium dictauerunt heredi, separationem quasi hereditarii possum impetrare: quia ex necessitate hoc fecerunt.

Paulus libro 57. ad Edictum.

Si quis sub condicione heres institutus est: cogi-
tus est condicione parere, si potest, aut si respon-
derit, non adiutorum, etiam condicione extiterit:
vendenda erunt bona defunti. 1. Quod si nihil facere potest, curator bonis constitutus erit, aut bona vendēta. 2. Sed si grāte ex alienum
sit, quod ex p̄tia crescat: per curatorem soluendum
ex alienum, sicuti, cum venter in possessione sit, aut pupillus heres tutorē non habeat, determinis solē.

2. Ulpianus libro 65. ad Edictum.

De curatore constitudo, hoc iure vimur: ut pre-
tor audeat, si que curatorem curatorem, qui consti-
tuat ex concensu maioris partis creditorū: vel pre-
ses prouincia, si bona distrahaēta in prouincia fuū.
Quæcumque per eum ést, qui ita creatus, creative es-
tent, atq; facta gestaque sunt, rata habebuntur. Eius
actiones, & in eos viles competit, ut si quem cu-
ratores miniter ad agendum, vel defendendum, vel
iūs est: nec ab eo fato, neque a rato, neque iū-
caūm solui, nomine eius, cuius bona venient, exige-
tur: seu nomine ipsius curatoris, qui cum misit.

2. Si plures autem constituantur curatores:
Celsus ait in solidum eos & agere & conuehi, non
pro portionibus. Quod si per regiones fuerint con-
stituti curatores, unus forte rei Italicae, alius in pro-
vincia: puto regiones eos suas conferuere debere.

3. Quiriatus, an iniuitus curator fieri potest, &
Cassius scribit, neminem iniuitum cogendum fieri
bonorum curatorem, quod verius est, voluntarii i-
tagi; quærendus est, nisi & magna necessitate, & Im-
peratoris arbitrio, hoc procedat, ut & iniuitus cre-
atur. 4. Nec omnimodo creditorum esse dicitur
eū, qui curator constitutus: sed possum & nō credito-
res. 5. Si tres curatores fuerint, & unus ex his
nihil attigerit in eum, qui nihil teigit, dico dan-
da est: & Celsus existimat, modum auctori non debe-
re constitui; posseque cum, cum quo vult, experiri:
puto Celsi sententiam veriorē, spectandum enim
quid redactum est, non quid ad curatorem unum
peruererit. & ita vītūr. nisi iniuitus factus est, nam
si ita est: dicendum, non cum conuenientem.

3. Celsus libro 24. Digestorum.

Si plures eiusdem bonorum curatores facti sunt:
In quem eorum vult actor, in solidum ei datur
actio, tamquam cuiusvis eorum in solidum ageret.

4. Papirius Iustus libro 1. de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus & Verus Augusti rescri-
pserunt, bonis per curatorem ex senatusconsulto
distrahantur, nullam actionem ex ante gesto fraudatori
competere.

5. Iulianus libro 47. Digestorum.

Sed debitor foro celerit, & credidores privato con-
silio coierint, & elegerint unum, per quem bona
distrahantur, & portio ipsius, quæ ex reddato fieret
solueretur, mox extiterit aliis, qui se creditorem di-
cuntur: nulla quidem actionem adversus curatorem ha-
bebit: sed bona debitoris vna cum curatore vendere
poterit: ita vt quæ a curatore & a creditore ex bo-
neria, retinendo bonorum possessionem secundum
tabulas contrarerit.

QVÆ IN FRAUDE CREDITORI-
rum facta sunt, ut restituantur,

Ulpianus libro 66. ad Edictum:

Autor: Quæ fraudationis causa gesta mani cum
vixit, scimus non ignorare: ut de his, ut ratiō bony
non, relati, cui de ea re actionem datur, rebus, multa en-
tum, quæ exp̄tiāli possum, sicut, afflīmē dabo, ita
questionem adterius ipsum, ut fraudem faciat, scilicet.

1. Nec si viri prior hoc editum proposuit
sunt, quæcumque a re ceteris creditoribus, reuocando
est, quæcumque in fraudem eorum alienata sunt.
2. Vix ergo prior, Quæ fraudationis causa gesta
sunt, hæc verba generalia sunt, & concinent
in se omnia omnia in si iudeo factam vel aliena-
tionem, vel quem, unque contractum. Quodcum-
que igitur fraudis causa factum est, vi deinceps
verbi reus, at, quæcumque fuerit nam latè ita
verbis patent. Si ergo rei alienauit, sive ac-
cipiulatione vel pādo aliquem liberauit, sive ac-
ceptiū.

2. Idem libro 73. ad Edictum.

Dem erit probandum, ut pignora liberet, vel
Iquem alium in fraudem creditorū preponat,

3. Idem libro 66. ad Edictum.

Vel ei præbut exceptionem, sive se obligauit
fraudandorum creditorum causā, sive numerat
vit pecuniam, vel quodcumque aliud fecit in
fraudem creditorum, palam est, editum locum ha-
bere. 1. Gestā fraudationis causa accipere de-
bemus non solum ea, quæ contrahens gessit alii
quis, verum etiam si fortē data opera ad iudicium
non adiuit, vel item mori patiatur, vel à debito
re non petit, ut tempore liberetur, aut vñtrum
vel servitum amittit. 2. Et qui aliquid
secutus, definat habere, quod habet: ad hoc editum
pertinet.

4. Paulus libro 68. ad Edictum.

In fraudem facere videri etiam cum, qui non fa-
cti, quod debet facere, intellegendū: et id est,
si non vñtar seruitibus.

5. Celsus libro 26. ad Edictum Provinciale.

SE et si rem suam pro derelicto habuerit, ut quis
eam sicut faciat.

6. Ulpianus libro 66. ad Edictum.

Vob autem, cum possit aliquid querere, non id
agit, adquirat: ad hoc editum nō pertinet,
perit enim editum ad diminutes patrimoniū
suum non ad eos, qui id agunt, ne locupleten-
tur. 1. Vnde si quis ideo condicione non
paret, ne comunitatur ripulatio: in ea condicione
et, ne faciat hunc editum locum, 2. Proinde &
qui repudiavit hereditatem vel legitimam, vel
testamentariam: non est in ea causa, ut huic edito
locum faciat: noluit enim adquirere, non suum
proprium patrimonium diminuit.

3. Simili modo dicendum est, & si filium suū
emancipauit, & suo arbitrio aeat hereditatem:
cessit hoc editum. 4. Sed & illud probandum,
si legatum repudiavit, cessare editum, quod lula-
tus quoque scribit.

5. Si seruum suum hereditam institutum alienauit, ut iussum emp̄tis aeat: siquidem in vendi-
tione nulla fraus est, sed in hereditate sit: et factū
editum: quia licuit ei, etiam repudiare hereditatem:
at si in ipsa serui alienatione fraus est, reuocabilis.
6. Apud Labonem scriptum est, eum, qui
qui suum recipiat, nullam videri fraudem facere,
hoc est, cum, qui, quod sibi debetur receperat cum
enim, quem praefit in iudice solvere cogat: impune
non solvere, iniquum esse, totum enim hoc editū
ad contractus pertinet, in quibus se prior non
interponit: ut pignora, venditionēque.

7. Scindens Julianus scribit, cōquæ iure
nos vivit qui debitam pecuniam recepit, antea
quam bona debitoris possideantur, quamvis scie-
prudensque soluendo non esse, recipiatis non time-
re hoc editum. sibi enim vigilavit: qui vero, post
bona debitoris suum re: ep̄it: hunc in por-
tionem volandū, ex quadrūque, ceteris credi-
toribus, neque enim debuit præcipere: ceteris post

bona possessa, cum iam par condicione omnium cre-
ditorum facta esset. 8. Hoc editum cum co-
ceret, qui sciens cum in fraudem creditorum hoc
facere susep̄it, quod in fraudem creditorum fac-
ta: quare si quid in fraudem creditorum factum
sit, tamen in qui cepit, ignorauit, cessare viden-
tur verba editi. 9. Præterea illud sciendum
est, qui contentientibus creditoribus aliquid
a fraudatore vel emit, vel stipulatus est, vel quid
aliquid contractum videri in fraudem creditorū
fecisse, nemo enim videtur fraudare eos, qui sciunt
& consentiunt. 10. Si quid cum pupilli ge-
stum sit in fraudem creditorum: Labo ait, omni-
modo reuocandum, si fraudat, sive creditoris, quia
pupilli ignorantia, quæ per etatem contingit, non
debet esse capitula creditoribus, & ipsi lucrosa.
cōquæ iure vītūr. 11. Simili modo dicimus
& si cui donatum est, non esse querendum, an
sciente eo, cui donatum, gestum sit, sed hoc tantum
an fraudem creditorum: nec videretur iniuria ad-
cī: si, qui ignorauit, cum lucrum extorqueatur, non
damnum infigatur. In hos tamen, qui ignorantes
eos, qui soluendo non sit, liberalitate accep-
tare, hancem alio crī danda, quatenus locuple-
tiores facti sunt, vlt̄rā non.

12. Simili modo queritur: si seruis ab eo, qui
soluendo non sit, ignorante domino, ipse sciens,
rem accepterit dominus tenetur. & ait Labo,
hacem cum teneri: restitutus, quod ad se per-
mitit: aut dumtaxat de peculio damnetur, vel si quid
in rem eius versum est. Eadem in filios familiā
probanda sunt. Sed si dominus seit, suo nomine
conuenietur. 13. Item si necclari heres lega-
ta præsterit, deinde eius bona vītūr: Procu-
lus ait, etiam si ignorauerint legatarii, tamen vī-
tēni actionem dāndam, quod nequam dubium
est. 14. Huius actionis annum computamus
vitēm, quo experiundi potestas fuit, ex die facte
vītūris.

7. Paulus libro 62. ad Edictum.

Si debitor in fraudem creditorum minore pretio
fundūm scienti empori vendiderit, deinde hi,
quibus reuocando ex actio datur, cum petant:
quæcumque est, an præsum debent. Procul
existimat, omnimodo restituendum esse fundū,
etiam si præsum non soluatur, & rescriptum est
secundūm Proculi sententiam.

8. Venetus Saturninus libro 6. Interdictorum.

Ex his colligi potest, ne quidem portionem em-
pori reddendam ex pretio, posse tamen dici, ea
rem apud arbitrum ex causa animaduertendam:
vi, numini: soluti in bonis existent, iubat eos
reddi: quia ratione nō fraudetur.

9. Paulus libro 62. ad Edictum.

ISi qui à debitor, cuius bona possessa sunt, sciens
reūiemit: iterum alij bona fide ementi vendidit,
quæcumque est, aut secundūm empori conuenit po-
tēt, sed verior est Sabini sententia, bona fide em-
ptore non teneri: quia dolus ei dumtaxat nocē-
re debet, qui cum admist: quæcummodū diximus
non teneri cum si ab ipso debitor ignoraēt emen-
dit, is autem, qui dolo māi emis: bona fide autē
menti vendidit, in solidū pretiū rei, quod ac-
cepit, reuebitur.

10. Ulpianus libro 73. ad Edictum.

Ait prior: Quæ Lucius T̄tius, frādandi causa, si p̄t-
te, in bonis, quos de ea re: sicut: ea illi, si ē.
nem, quod agit, edito ex mō cōp̄tēt, siēve
spētēt, si in plausu annis ej̄, de ea re, quæ de
agīt, exp̄tēt p̄fētēt, est restitutus: interdum causa co-
gītā, si p̄tētēt nō sīt̄, si sīt̄, actionem permītēt. If ita
denū renocatur, quod fraudādorum creditorum
causa factum est, si cūtūm fraus habuit, scilicet si

hi creditores, quorum fraudandorum causa fecit, bona ipsius vendiderunt. Ceterum si illos dimisisti, quorum fraudandorum causa fecit, & alios fortius est: si quidem simpliciter dimisisti prioribus, quos fraudare voluit, alios postea fortius est: cessat revocatione si autem horum causas, quos fraudare noluit, priores dimisisti, quos fraudare voluit: Marcus dicit, revocationi locum fore, secundum hanc distinctionem & ab Imperatore Seuero & Antonino rescriptum est, & quae iure utimur.

2. Quid ait prator, scient, sic accipimus te, cōscio & fraudem participare: non enim, si simpliciter scio, illum creditores habere, hoc sufficit ad contendendum, teneri eum in factum actione: sed si particeps fraudis est.

3. Si quis particeps quidem fraudis non fuit, verumtamen vidente debitorum testato conuentus est à creditori busne emerget in factum actione teneatur, si cōparauerit & magis est, vi teneri debet, non enim caret fraude, qui conuentus testato perseuerat. 4. Alijs autem qui, seit aliquem creditores habere, si cum eo contrahat simpliciter sine fraudis conscientia non videtur hac actione teneri.

5. Ait prator scient, id est eo, qui conuenienter hic actione Quid, ergo, si forte tutor pupilli fecit, ipse pupillus ignorauit videamus, an actioni locus sit, vi scientia tutoris noceat, idem & in curatore furiosi, & putem, hactenus istis nocere conscientiam tutorum, siue curatorum, quatenus quid ad eos peruenit. 6. Praterca scientium est, posse quarti, quod dicitur, in fraudem creditori um alienatum reuocari posse: si idem sint creditores, et si vnuus creditor sit ex illis, qui fraudati sunt: siue tunc fuit: siue, cum ceteris factum est, huius solus remansit: probandum est, adhuc acti omni fore locum.

7. Illud certe sufficit, eti si vnum sit creditorum fraudari, ceteros ignoravit: fore locum actioni.

8. Qui ergo, si ei, quem sit, satiscitatiusnq dicitur actio: quia, qui supersum, non sunt fraudati & hoc puto probandum. Non tamen, si dicat aliquis, offer quid debitur, et quoniam scio creditorem: audiendus erit, ut actionem eludat. 9. Si fraudator heredem habuit, & heredis bona veniente: non et in bonis, quibus de agitur, factum, & ideo cessat hæc actio.

10. Si quid in fraudem creditorum fecerit, si ilius, qui poterat ablinere, & in integrum sit restitutus, quid se miscerat, vel si qui fecit voluntarius etiam, vel per statum, vel quā alia causā integrum meruit restituēre, dicēdū erit virile actione cōpetere. id & in seruo necessario. Sanē cū illadistinctione hoc admittēt esse, Labco scribit, vt, si quid protinus bona vendiderunt: creditores, vel abundantibus vel pacientibus creditoribus, se necessarius miserit: viriisque frans reuocetur, id est tectoris, & ipsius. si vero passi sunt necessarij creditores, & quasi in creditum habuerūt nomen eius, vel dulcitudine visurarum: vel qua alia ratione fecuti sunt: dicendum est, nihil reuocari ex his, quæ testator alienauit.

11. Si impubes patri heres extiterit, eiisque mortui bona veneat: separatione impetrata, viriisque frans erit reuocanda, pupilli, vel etiam tutoris, item curatoris. 12. Si, cū in diem mili teretur, fraudator pīxens soluerit: dicendum est, quod sensi coamodum in representatione, in factum actioni locum fore, nā prator fraudem intellegit etiam in tempore fieri.

13. Si cui solutum quidem non fuerit: sed in vetus creditum, pignus accepit: hæc actione tenebitur, vt et simpliciter constitutum.

14. Si scilicet mulier fraudandorum creditorum consilium inisset: marito suo, eidemque debitor, in fraudem creditorum accepit: debitor fecerit, dotis confundēt causa: locum habet hæc actio, & per hanc omnis pecunia, quam viriitus debuerat,

exigitur, nec mulier de dote habet actionem.

15. Exigitur, nec mulier de dote habet actionem, neque enim dote in fraudem creditorum constituta est, & hoc certo certius est, & sepissime contum. Exitus autem actionis erit, vi stipulatio, quæ accepta facta fuerat, ex integro interponatur. 16. Per hanc actionem & viusfructus, & huiusmodi stipulatio, in anni fragiles dñe date spondest: exigui potest.

17. Si debitorem meum, & complurium creditorum consequitus esset fugiens, secum ferent pecuniam: & abstulisse ei id, quod mihi debet: placet Iuliā tentativa dicentis: multa interesse, antequam in possessionem bonorum eius creditores mittantur, hoc factū sit, an polte, si antea cessare in factū actionē: si polte, huic locum fore.

18. Si ex constitutione Diuī Marci bona sit: dicendum est, libertatum conservandarum causa: dicendum erit, actionem cessare, ita enim luccēdūs, vt rata sint, quæ paternas gesserat.

19. Annus huius in factum actionis compubatur ex venditionis bonorum. 19. Per hanc actionem res restitui debet cum sua scilicet causa. 20. Et fructus, non tantum qui percipi sunt, verumtamen hi, qui percipi potuerunt à fraudatore, venient, sed cum aliquo modo: scilicet vi sumptus facti deducantur, nam arbitrio iudicis non prius cogendus est rem restituere, quam si impensis necessarias consequatur, idemque erit probandum, & si quis aliis sumptus ex voluntate fraudorum creditorumque fecerit.

21. Partum quoque in hanc actionem venire, puto verius esse. 22. Praterca generaliter sciendum est, ex hac actione restitutio fieri oportere in pristinum statum: siue res fuerunt, siue obligaciones, ut perinde omnia reuocentur, ac si liberatio facta non esset, propter quod etiam modi temporis commodum, quod quis consequeret ut liberatione non facta, probandum erit: dum vñz non probandum, si in stipulatio deducit non fuerit, nisi si talis contractus fuit, in quo vñz debeti potuerunt etiam non deducit. 23. Si conditionalis fuit obligatio, cum sua conditione in diem, cum sua die restauranda est. Si tamen ea errat, cuius dies finitur: potest dici, restitutio intra id tempus posse postulari, quod tempus supererat obligationis: non utique in ira annum.

24. Hæc actio post annūm de eo, quod ad eum peruenit, aduerius quem actio mouetur, cōpetit, iniquum enim prator putauit, in lucro morari eum, qui lucrum sensit ex fraude, idcirco lucrum ei, extorquendum putauit. Sive igitur ipse fraudator sit, ad quem peruenit, sive alius qui competit actio in id, quod ad eum peruenit, dolōve malo eius factum est, quoniam minus peruenit.

25. Hæc actio heredi ceterisque successoriis competit, sed in heredes, similiisque personas datur.

11. *Pverlein, Saumius* libro 6. Interdictorum.

Causis actionem introduxit in id, quod ad he redem peruenit.

12. *Marcianus* libro 18. Digestorum.

Si pater filiofamilias liberam peculij administratio de deritio videtur ei & hoc cōscilie, ut in fraudem creditorum alienaret: talem enim alienationem non habet. At si hoc quoque concessit filio pater, ut vel in fraudem creditorum facere possit: videbitur ipse fecisse: & sufficiet cōpetentes aduersus eum actiones, etenim filii creditorum, etiam patris sunt creditores, cum eius generis videlicet habebunt actionem, ut his de peculio pīxari necesse sit.

13. *Paulus* libro 48. ad Edictum.

11. Llud constaret, qui pignus tenet, hæc actione non teneri suo enim iure, & vi pignus non res truenda causa possidet.

14. *Floridanus* libro 6. Disputationum.

Hac in factum actione non solum dominia reuocantur, verumtamen actiones restaurantur. Ea propter competet hæc alio, & aduersus eos, qui res non possident, ut restituantur, & aduersus eos, qui bus actio cōpetit, ut actione cedat. Proinde si interponerit quis per sonam Titij, ut ei fraudator res truadat: actione mandari edere debet. Ergo si fraudator pro bīta sua docim dedidit scilicet fraudari creditores: filia tenuit, ut cedat actione de dote aduersus maritum.

15. *Iulianus* libro 49. Digestorum.

Si quis, cum haberet Titum creditorum, & sciret si soluendo non esse, libet, ut res dederit: et si amon: deinde dimisit Titum, postea Sempronium creditorem habere cōpetit: & codicem testamento manente decelerit: libertates data rata esse debent, eti si hereditas soluendo non sit, quia si libertates ut reuocantur, utrumque in coruindum personam existimantur, & consilium, & eventum. & si quidem creditores, vniuersus fraudandi consilium intum erat, non fraudaverunt: sive eius, qui fraudandi consilium intum non est, liberates itaque rata sunt.

16. *Paulus* libro 5. Reponsorum.

Papini.

Nisi priores pecunia posteriorum dimissi pro buntur.

17. *Iulianus* libro 49. Digestorum.

Omnis debitor, qui in fraudem creditorum lib erantur, ut hanc actionem reuocantur in primitam obligationem.

1. *Lucius Titius*, cum haberet creditores, lib eris suis hisdemque filiis naturalibus vniuersitas res suas tradidit. respondit: Quoniam non proponuntur consilium fraudandi habuisse: tamen qui creditores habere se sint, & vniuersa bona sua alienauit, intellegendum est, fraudandorum creditorum consilium habuisse. idemque eti filii eius ignorauerunt, haec mente patris sui fuisse: haec actione tenuerunt.

2. *Floridanus* libro 6. Interdictorum.

Si fraudator fideiisori suo scienti accepit, velicet, soluto matrimonio praetente dote reddidit, quam statuto tempore redde debuit: hac a dione mulier tantum præstatuit, quanti creditorum interterat, dote lio tempore reddi, nam prator fraudem etiam in tempore fieri inlegit.

18. *Floridanus* libro 26. Quæstionum.

Etsi pignus vir viri, vel viro viro remiserit: Eterior tentativa est nullam fieri donationem existimantur. Quod sine dubio, si in fraudem creditorum fiat, actione vii reuocabitur. Idemque est, si quis de vitiorum in fraudem creditorum pignus omiserit.

19. *Idem* libro 11. Responsorum.

Patre, qui non exspecta morte sua fideicommissum hereditatis materna filio soluto potesta te restituere, omisla ratione Falcizius, plenam fidem ac debitum pietatem secutus exhibitionis: respondit: creditores fraudasse.

20. *Califfatus* libro 2. Quæstionum.

Debitor, qui ex senatus consilio Trebelliano totam hereditatem restitu: si placeat non videri in fraudem creditorum alienata portionem, quam recipere potuerit, sed magis fideliter facere.

21. *Secundus* libro 1. Responsorum.

Debitor, in fraudem creditoris, cum vicino de binibus pignori dati fundi pīxus est, quoniam, an is, qui a creditore emit, de binibus agere possit. respondit, secundum eas, que proponerentur, non idcirco minus agere posse, quod debitor ignorante creditore pīxus est.

22. *Idem* libro 5. Responsorum.

Vm in vetus creditum vnuus creditor pignora ceperit: quero, an in fraudem ceterorum creditorum factum nullius momenti est. respondit, creditorum non idcirco proibendum à persecuzione pignorum, quod in vetus creditum ut obligari, pīxus est: nisi id in fraudem cetero

rum creditorum factum sit, & ea via iuri occurrit, tursqua creditorum fraudes refindi solent.

23. *Idem* libro 31. Digestorum.

Primo gradu scripti heredes: cum animadvertebant, bona defuncti vix ad quartam partem prīs alieni sufficeret: famam defuncti conseruanda gratia, ex consensu creditorum autoritate prædictis provinciis, secundum constitutionem, ea condicione ne adierunt hereditatem, ut creditoribus dumtaxat pariem praestarent, qualiter eti, an manu missi testamento & libertates & alimenta consequi possint: libertates quidem, si in fraudem creditorum dote non efficiuntur: competit: legata vero, robi soluendo hereditas non efficit, non debet.

24. *Idem* libro singulare Quæstionum publice tractatarum.

D'vpli patr' heres exitit, & vni creditorum soluit, mox abstinet hereditate paterna, bona patris venuit, an id, quod accepit creditor, reuocandum scire melioris condicione sit, quam ceteri creditoris: Et dītingimus, per gratificationem tutore reuocetur, ad eandem portionem, quam ceteri creditores fuerint lauri, si vero iustè exegrita ceteri creditores neglexerint exactionem: intercederet dītingens facta sit vel mortalitate, vel subdolus rebus mōvibus, vel rebus soli ad irritum perduisit, quod accepit creditor, reuocari nullo patre potest: quoniam alij creditores lice negligenter expēdūt, ferre debent. Quid ergo, si cum in eo ceteri, ut bona debitoris mei venirent, soluerit mihi pecuniam? an actione reuocari es possit à me? si dītingendum est, opulerit mihi, an ego illi extorserim inuitus? & si extorserim inuitus, reuocetur: si non extorserim, non reuocetur: sed vigilante: meliore meam condicione feci, ius civile vigilantis scriptum est, ideo quoque non reuocatur, id, quod percepī.

25. *Vahlen* libro 6. Interdictorum.

Si fraudator fideiisori suo scienti accepit, ut scilicet & reuocatur non ignorauerit: vixque tenebitur, si minus: is, qui scierit. Si tamen ille, cui accepit factum est, soluendo non sitvidendum est, an in reuocari si ignorauerit, actione danda sit: quia ex donatione capi. Contraria si reo scienti accepit latum sit: fideiisori quoque, si & ipse scierit, temerit. Si vero ignorauerit: numquid non æquid aetio in eum dari debet: quoniam magis detinendum non patitur, quam lucrum faciat? In duobus reis per viriisque causa est.

1. Si a fōcero fraudatore sciens gener, accepit dōmen: tenetur hæc actione, & si restituerit: eam definīt dōmen habere, nec quicquam emancipat: dītingio facto restituum. Labco ait: quia hæc aetio rei restituta, omisla ratione Falcizius, plenam fidem ac debitum pietatem secutus exhibitionis: respondit: creditores fraudasse.

2. Si a fōcero fraudatore sciens gener, accepit dōmen: tenetur hæc actione, & si restituerit: eam definīt dōmen habere, nec quicquam emancipat: dītingio facto restituum. Labco ait: quia hæc aetio rei restituta, omisla ratione Falcizius, plenam fidem ac debitum pietatem secutus exhibitionis: respondit: creditores fraudasse.

ex hoc editio in factum actionem, siue dolii, siue alter prohibuerit.

3. Hec actio non tantum eum teneat, qui prohibuit quem venire in possessionem: sed etiam eum, qui possessione pullus est, cum venire in possessionem. Nec exigitur, ut vi fecerit, qui prohibuit.

4. Si quis ideo possessione arcuerit, quia rem suam putat, vel sibi nemam, vel certe non esse debitoris; contumens est, ut hoc editio non teneatur.

5. Hac verba, *Quanti cares erit, ob quam in possessionem missus erit, ceterum voluntatem creditur;* ut quantum eius interest possessionem habere; ei tantum, qui prohibuit, condemnatur. Proinde si ob factum creditur, vel ob factum petitionem missus est in possessionem, vel si exceptione summoueri potuerit, nihil ei debet prodesse hoc editio: quia propter nullam causam in possessionem missus est.

6. Hoc editio neque pupillum, neque furiosum teneri constat, quia a seculi careat. Sed pupillum eum debemus ac ipse, qui dolii capax non est, ceterum, si iam dolii capax sit, contra erit dicendum. Ergo est in modo soluendo sit tutor. Sed & ipsum utrumque posse conueniri, Julianus scribit.

7. Si dominum vel patris voluntate prohibitus quis sit, possidente ipsius dabitur actio, quia per alios hoc fecerint. 8. Hanc actionem, excepta legatorum missione intra annum competere, non potest, scindunt est, cum sit penalis. Nec in heredes, similique personas dabitur, nisi in id, quod ad eas pertinet. Sed heredi, similique personis dabitur. Nam cum prolixius quis est legatorum vel fiduciocommissorum causa possessionem adipisci: tunc adio & perpetua est, & in heredem dabitur: quia est in potestate successorum evitare interdictum, fastidatione oblatum.

2. Paulus libro 59. ad Edictum.

Sic quis, an alieno nomine prohibitus sit, nihil interest, hinc enim verba, *Quanti cares est,* referenda sunt ad personam domini.

1. Item tam is teneat qui suo nomine, quam qui alieno nomine prohibitus.

3. Ulpianus libro 68. ad Edictum.

Si quis missus fuerit in possessionem fideicommissum, seruandi causa, & non admittitur: potestate eius inducendus est in possessionem, qui eum misit, aut si quis volerit interdicto: conquegens erit dicere; interdictum locum habere. Sed melius erit dicere extra ordinem ipsos iure sive potestatis exequi oportere decretum suum, nonnunquam etiam per manum militarem. Constitutum est Antonino, ut etiam in bona heredis quis admittatur certis modis, si quis igitur in his bonis non admittatur: dicendum est, actionem hanc videntem competere, ceterum potest vii & extraordinaria execucione.

2. Praetor ventrum in possessionem mittit. & hoc interdictum prohibitorum & restitutorum est. Sed si mulier velit in factum actione vii, ad exemplum creditorum, magis quam interdicto: posse esse experiri, sciendum est.

3. Si mulier dicatur calumnia causa in possessionem venisse, quod non sit praegressus, vel non ex eo praeagressus vel si statu mulieris aliiquid dicatur: ex epistula Divi Hadriani, ad exemplum presumptiois Carboniani editi ventri praetor pollicetur possessionem.

4. Idem libro 69. ad Edictum.

Praetor interdictum etiam ei subuenit praetor, qui damnum inficit ab eo in possessionem midius est, ne ei vis sit. 1. Poena autem eius, qui non promittit, vel sat non dat, hinc est, ut in possessionem mitiat aduersarius. Sine ergo promissione vel per eum non sit, quo in ius promittat: non tenebit interdictum, repulso per exceptionem eo, qui experitur. 2. Praetor in eum, qui neque causis, sequitur.

possidere passus est eum; qui missus est, iudicium pollicetur in tantum, quantum praeferre eum oportet, si de ea re causum fuerat. 3. Sed & ex alia causa hoc iudicium proponit, si ex tempore, quo in possessionem mitti desiderabat, praetoris adeundi potestas non fuerit, scilicet vi, cum potestas praevoris adeundi non esset, damnatio interim datum est; habebit iudicium, qui clamnum passus est. 4. Item, prohibitus esse dicerat: habere in factum actionem.

DE TABVLIS EXHIBENDIS, Tit. V.

Ulpianus libro 68. ad Edictum.

Praetor ait: *Duas tabulas Lucius Titius ad causas penses sunt, aut deo malo tuo factum est, ut deficiat effectus eas illi exhibeat. Item si filius illius, aliud ut quid*

2. Si quis forte confiteatur, penes se esse testamentum: iubendus est exhibere: & tempus ei dannum est, ut exhibeat, si non potest in presenti exhibere. Sed si negat se exhibere posse, vel oportere interdictum hoc competit.

3. Hoc interdictum pertinet non tantum ad testamento tabulas, verum ad omnia, quae ad causam testamenti pertinent. vtpa & ad codicillos pertinentia, scindunt est, cum sit penalis. Nec in heredes, similique personas dabitur, nisi in id, quod ad eas pertinet. 4. Sine autem valem testamentum sive non: (vel quod ab initio inutiliter factum est; sive ruptum est, vel in quo alio viro; sed etiam si factum esse dicatur, vel ab eo factum, qui testamenti factionem non habuerit) dicendum est, interdictum valere.

4. Paulus libro 69. ad Edictum.

Sunt tabulae apud pupillum, & deo tutoris desirant esse: in ipsum tutorum competit interdictum.

5. Istaque dicendum est, ad omnem omnino scriputram testametum, sive perfectam, sive imperfecam, interdictum hoc pertinere.

6. Proinde & si plures tabulae sint testamenti, quia sepius fecerat: dicendum est, interdicto locum fore, est enim, quod ad causam testamenti pertinet, quidquid quoquo tempore factum, exhiberi debeat.

7. Sed esti de statu discepient, si testator filius familius, vel seruus hoc fecisse dicatur: & hoc exhibebitur. 8. Item si filius familius fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabatur: habet locum interdictum. 9. Idem est, si quis testamentum fecit, apud hostes decepsit. 10. Hoc interdictum ad viu tabulas non pertinet: quia verba praetoris Reliquies fecerunt mentionem. 11. Sed esti de dictum sine dolo sit testamentum.

V. 2. Paulus libro 64. ad Edictum.

3. Ulpianus libro 68. ad Edictum.

Locum habet hoc interdictum. 1. Si tabulae in pluribus codicibus scriptae sint: omnes interdicto iste continentur, quia unum testamentum est.

2. Si tabulae testamenti apud aliquem depositae sunt à Tito: hoc interdicto agendum est & cum eo, qui detinet, & cum eo, qui depositus.

3. Proinde & si custodiad tabularum deditus, vel tabularius suscepit: dicendum est, tenet eum interdictum. 4. Si penes seruum tabulae fuerint, dominus interdicto tenebitur.

5. Si ipse testator, dum viuit, tabulas suas esse dicat, & exhiberi desideret: interdictum hoc locum non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, ex exhibitis vindicetur. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum probandum est.

6. Si quis deo malo fecerit, quo minus penes eum tabulae essent: nihilominus hoc interdictum tenebitur. Nec praediucatur aliiquid legi Corneliz testamentariorum, quia deo malo testamenti suppresserit, nemo enim ideo impune retinet tabulas, quod maius facilius admittit, exhibitis tabulis, admittimus.

eius magis manifestetur, & posse aliquem dolo malo facere, ut in eam legem non incidat. vtpa, si neque amouerit, neque celauerit tabulas: sed idcirco alicui tradiderit, ne eas interdicenti exhiberet: hoc esti non supprimendi animo, vel consilio fecit, sed ne huic exhiberet. 7. Hoc interdictum exhibitorum est. 8. Quid sit exhibere, videamus. exhibere autem apud praetorem oportet ex auctoritate eius signatores admittit, venient ad recognoscenda signa, & si ferre non obtemperent testes, Labco scribit, & ceteri coaucti praetore debere. 10. Solent autem exhiberi tabulas desiderare omnes omnino, qui quid in testamento adscriptum habent. 11. Condemnatio autem iuriis iudicij, quanti interfuerit, estimari debet.

12. Quare si heres scriptus, hoc interdicto experietur: ad hereditatem referenda est estimationis.

13. Et si legatum sit: quasi condicione existente, sic estimandum est, nec compelli debet ad eundem, ut se restitutum caues, quidquid consecutus est, si condicio defecserit: quia pœna consumatis praestatur ab eo, qui non exhibet. 14. Inde queritur: si hinc consecutus estimationem legatus, postea legatum petat, si audiendus, & putem si heres idem præstit exceptione dolii repellendum. si alius, repellit non oportere. Et ideo si heres sit, qui interdicto vñs, est estimationem consecutus: eadem est distinctione. 16. Interdictum hoc & post annum competere, constat. 17. Sed & hæredi, ceterisque successoribus competit.

4. Paulus libro 69. ad Edictum.

Sunt tabulae apud pupillum, & deo tutoris desirant esse: in ipsum tutorum competit interdictum. sequunt enim est, ipsum ex delito suo teneri, non pupillum.

5. Iauolenus libro 13. ex Cassio.

De tabulis preferendis interdictum competere non oportet, si hereditatis controversia ex his pendet, aut si ab publicam questionem pertinet, ita que in eadem sacra interim deponendæ sunt, aut apud virum idoneum.

NE QVID IN LOCO sacro sit,

TIT. VI.

Ulpianus libro 68. ad Edictum.

A. Ita praetor: In loco sacro facere, in eam immittit. Are quid, vñs. 1. Hoc interdictum de sacro loco, non de faciendo competit. 2. Quid sit praetor, ne quid in loco sacro sit: non ad hoc pertinet, quod ornamenti causa sit: sed quod deformitatis, vel incommodi. 3. Sed & curaedium locorumque factorum mandata est his, qui ad eam sacras curant.

2. Hermogenianus libro 3. Iuris Epitomaram.

In muris, itemque portis, & aliis sanctis locis alii quid facere, ex quo damnum aut incommodum irrogetur, non permitte.

3. Paulus libro 5. Sententiarum.

N. Que muri, neque portæ habitari sine permisso principis, proprie ferta incendia possunt.

DE LOCIS, ET ITINERI bus publicis,

TIT. VII.

Pomponius libro 30. ad Sabinum.

V. Vilibus in publicum petere permittendum est. Cid, quo ad viam omnium pertinet: veluti vias publicas, vias publicas, & ad insulas, & ad agros, & ad vias.

6. Quidam, velut in loco publico, iure sive.

7. Si quisquid in publico loco possumit habere, reficere voluit, hoc interdicto locum esse, Aristoteles ad prohibendum eum reficere. 8. Adversus eum, qui molem in mare proiecit, interdictum vile competit, eis, cui forte haec res nocturna sit, non ad hoc pertinet, nam quotiens aliquid sentit, tunc est, qui in littore adiecit, vel molem in mare iacit. 9. Si quis in mari pescari aut nauigare prohibetur non habebit interdictum locum nec is, qui in campo publico indebet, vel in publico balineo laBare, aut in theatro spectare arietur, sed in omnibus his casibus iniuriarum actionem videntur. 10. Merito ait praetor, Quia ex re quid illi damni detur, nam quotiens aliquid in publico fieri permittebit, ita oportet permittere, ut sine iniuria cuiusquam sit, & ita solet princeps, quotiens aliud noui operis instituendum petetur, permittere.

11. Damnum autem pati videatur, qui commo-

dum amittit quod ex publico consequbatur, quale-

quale sit. 12. Proinde si cui prospectus, si cui a-

datus sit deterior, aut angustior, interdicto opus est.

13. Si quid in loco publico edificauerit, vñs, que

ex meo ad te nullo iure dñe fuerit, deservit facere:

Bbb 3

Ne quid in loco publico vel itinere sit.

te, de his interdictur.

2. Ulpianus libro 48. Digestorum.

N. Emiri licet in via publica monumentum ex-

trire.

3. Ulpianus libro 33. ad Sabinum.

V. Ita vicinales, quæ ex agris priuatoe collatis

fate sunt, quartum memoria non exstat, publica

carum viarum numero sunt. 1. Sed inter eas, &

ceteras vias militares hoc interdit: quod viæ milita-

res exitu ad mare, aut in vires, aut in flumina pu-

blicaque aut aliam viam militarem habent: hæc

autem vicinalium viarum dissimilis condicione est;

paris fine vlo exitu intermoriuntur.

NE QVID IN LOCO PV-

blico, vel itinere sit,

TIT. VIII.

Paulus libro 64. ad Edictum.

I. In loco publico praetor prohibet edificare, & inter-

dictum proposit.

2. Ulpianus libro 68. ad Edictum.

Praetor ait: Ne quid in loco publico facias, in eam cum

locum immittas, que ex re quid illi damni detur:

Præterquam quo lego, senatus consulto, dñe, decretu

principiū tibi concessum est, de eo, quod factum est,

interdictum non dabo. 16. Hoc interdictum prohibi-

toriq; est. 17. Et tam publicis exiliaq; quæ priuatoe vi-

votorum per hoc prospicitur. Loca enim publica vi-

vatorum vias deseruant, ut scilicet ciui-

tatis, non quasi propria cuiusq; & rancrum iuris habe-

mus ad optimū, quantum quilibet ex populo ad

prohibendum habet, propter quod forte opus

in publico sit, quod ab priuatis damnum redundet:

prohibitorum interdicto potest cōueniri, propter quā

rem hoc interdictum propositum est. 3. Publici

loci appellatio quemadmodum accipiunt: Labco de-

finivit, & ad areas, & ad insulas, & ad agros, & ad vias

publicas, itineras, publica pertinent. 4. Hoc inter-

dictum ad ea loca, quæ sunt in fisci patrimonio, non

potest pertinere, in his enim neg; facere quicquam,

neg; prohibere priuatos potest enim fiscales qua-

agi, posso Sabinus ait, & alterius nomine alteri eximis tamen si ab altero eorum illis astimatio fuit praestita, non enim excusat est, qui fuisse aliquius deiecit: non magis quam si iuli alicuius occidit. Cum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore interdictio debet. Sabinus sententia vera ea. 14. Sed & si quod alius deiecit, ramum habuero: sunt, qui pueri, secundum Sabinum & Celsium, qui ratihabitionem mādato comparari, me videri deieci: ita que isto teneri, & hoc verum & reādū enim dicitur, in maleficio ratificationem mandato comparari.

15. Quod igitur additur, ad familiā tuā deieci: mercato scripsum est in eum casum, in quem familia tua vi deiecit. ceterum, si iussit, ipse deiecit, nec grauari debet dominus, qui non iussit, si seruorum suorum factum praeferat, & si non iussit eius deieciunt, nam nō grababitur hoc nomine, quippe cum aut perpenit ad eum aliquid, & restituere, aut non peruenit, & ipsos seruos maleficij causa noxa dedendo, indemnis erit, quod enim noxa dedere compellitur, in domino debet reparare: cum seruus hoc possit domini deteriorem conditionem facere.

16. Familia autem appellatio seruus continet. 17. Sed queritur, quem numerum seruorum continet: verum plurimā vero & duum, vel trium. sed verius est, in hoc interdicto, etiam si unus seruus vi deiecerit, familiā videri deieciunt.

18. Familia appellatione & eos, quos loco seruo runt habentur, contineri oportet, dicendum est.

19. Si qui tamē neget, se seruum vel familiā defendere, cogēdus est pati hoc interdictum: ad hoc scilicet, ut quod ad eum peruenient, restituatur.

20. Si filius familiā vel mercenarius vi deiecerit, vilis interdictum competit. 21. Si aduersus eum, qui in libertate ex seruitute vel contra pettit, post inchoauo, i. Verale, iudicium utrū interdicto, & h̄ Verū iudicatus fuerit, & apparuerit, ignorante eo à seruū eius vi deieciū possit seruus restituatur.

22. Quod seruus, vel procurator, vel colonus tenent: dominus videatur posse, ideo his deieciū ipse deliū ei de possessione videtur, etiam si ignoret eos deieciō, per quos possidebat. Et si quis igitur alius, per quem possidebam, deieciū fuerit: tūlī competere interdictum, nemini dubium est. 23. Interdictum autem hoc nulli competit, nisi ei, qui tunc, cum deiecerit, possidebat nec alius vius est, quam qui possidet.

24. Siue aut corpore, siue animo possidens quis, deieciū est: palam est, cum vi deieciū viderit, idcircoque si quis de agro suo, vel de domo processisset, nemine suorum relatio mox reuerens, prohibitus sit ingredi vel ipsum praelatum, vel si quis eum in medio itinere detinuerit, & ipse possiderit: vi deieciū videatur, ademisti enim ei possessionē, quam animo retinebas, et si non corpore.

25. Quod v̄digo dicitur, asūtorum libernorumque saltuum nos possessiones animo retinebas, exempli causa didic Proculum dicere, nam ex omnibus prādis, ex quibus nō hac mente recedemus, vt om̄isse possessionem vellemus, idem est.

26. Eum, qui neque animo neque corpore possidebat, ingredi autem & incipere possidere prohibeatur, non videri deieciū, verius est deieciū enim, qui amittit possessionē, non qui nō accipit.

27. Vim vi repellere licet, Celsus scribit: id quae ius natura comparatur, appareat autem, (inquit) ex eo, arma armis repellere levere.

28. Vi possidere cum definitum est, qui, expulso veterē possidente, adquisitum per vim possessionem optinet, aut qui in hoc ipsum apertus & preparatus venit, vt contra bonos mores, auxilio prohibeti possit, ingrediens in possessionē, facit. Sed qui per vim possessionem suam retinevit, Labeo ait, non vi possidere.

29. Idem Labeo ait, eum, qui metu turbaz pertinet fugerit, videri, interdictum. Sed Pomponius ait, vim fine corporali vi locum non habere. Ego, etiā

1512
cum: qui fugatus est superuenientibus quibusdam, si illi vi occupauerunt possessionem, videri vi deieciū.

30. Qui a me vi possidebat, si ab alio deieciatur, habet interdictum.

31. Qui vi deieciū est, quidquid damni senserit ob hoc, quod deieciū est, recipere debet. primita enim causa restitui debet, quam habuitus erat, si non suffit deieciū.

32. Si fundus, a quo vi expulsi sim, mihi restitutus esset, cetera vero res, quae vi ablata sunt, non restituantur: hic dicendum est, interdictum nihil minus tenere, quia verius est, vi esse deieciū. Plane si quis velit de possessione quidem rei sibi per hoc interdictum expelli, de rebus veio moxibus ad exhibētiōnē potest h̄c suo arbitrio habere, & ita Iulianus i. r̄is. id scribit, & si quis vi bo noxiū rapitorum de huiusmodi rebus, velut experiri.

33. Quod autem ait prator, queque illi habet, sic accipimus, vt omnes res continentur: non solum quae proprie ipsius fuerint, verum etiam si quis a patre eum deposito, vel ei commoda dat, vel pignorata, quarumque vnum, vel vnumfructus, vel custodian habuit, vel si quis ei collata sunt, cum enim dicit prator habuit, omnia haec habendi verbo continentur.

34. Quod autem p̄tior addidit, tunc illi habet, sic accipimus, cum deieciūt, ut id est, si quid postea deieciūt illi, et dicendum erit, in interdictum venire. Sic fit, vt etiam si homines, vel pecora demotū sint post deieciūt, interdictum locus est. Denique scribit Iulianus, eum, qui vi deieciūt ex eo pridio, in quo homines fuerant, proprius esse, vt etiam sine culpa eius mortuis hominibus zitionem corū per interdictum restituere debet: sicuti sur hominū etiam mortuo eo tenuit.

35. Huic consequens esse ait, vi vīla quoque, & diūm incendio consumptum premium restituere cogatur, vbi enim quis inquit deieciūt, per eum stile videtur, quo minus restitueret.

36. Idcirco constare atque, qui vi deieciūt, qui que vi sine dolō malo possidere possidere, interdicto teneri. 37. Illi autem ait prator, vt ne quis, & qui illi non habuit, complectatur.

38. Sane autem p̄tior id, quomodo accipimus: utrum in eo loco, unde quis vi deieciūt, etiam in omni possessione & melius dicetur, non ad angulum referendum, vel locum, in quo fuerit, verum etiam ad omnem partē possessionis, qui quis caruit, cum deieciūt.

39. Quānus in hoc interdicto vñlis est. 40. Ex die, quo quis deieciūt, fructūm ratio habetur: quamvis in ceteris interdictis, ex quo editi sunt, non recto computantur. Idem est, et in rebus moxibus, quae ibi erant, nam & eorum fructus computandi sunt, ex quo vi deieciūt est.

41. Non solum autem fructūm ratio in hoc interdicto habetur, verum ceterarum etiam vñlis, quae habenda est, nam & Iulianus scribit, in hoc interdicto omnia, quaecumque habuerint vel adieciūt erat, si qui deieciūt est, si vi deieciūt non est, restituit, aut eorum item à iudice estimari debere: cumque tantum confectūrum, quanto sua interdicti, vi deieciūt non est.

42. Ex interdicto vñlis etiam is, qui non possidet, restituere cogatur. 43. Interdictum hoc, qui atrocitatem faciōris in se habet, quantum est, in liberio in patruo, vel liberis aduersus parentes competit, & verius est, nec liberio in patruo, nec in parentes liberis dandum est, meliusque erit, in factū actionem h̄i competeat, aliteraque si vi armata vñlū sit aduersus liberum patruum, vel aduersus liberis parentes, nam hic interdicto competit. 44. Hoc interdictum & herediti & ceteris successoriis competit. 45. Non alijs autem, quam eis, qui possidere, interdictum vñlū compere, ut unica unum praebet, quod apud Iulianum, etiā

Iam est, si quis me vi deiecerit, meos non deieciit, non posse me hoc interdicto experiri: quia per eos retineo possessionem, qui deieciūt non sunt.

46. Idem Iulianus referit: seruos quodam vi depulit, alios retinuit, & vñxit, aut etiam eis impetravit, vi deieciūt intellegi: deinde enim possidere, cui serui ab alio possidentur. Et quod in parte seruorum dictum est, id in omnibus dici ait, si fortis nemo depulit esse, sed possidere ab eo copiſer, qui ingressus in posse sionem est. 47. Quid dicunt iesum, traxit, si aliquo possidente ego quoque in regnum sum in possessionem, & non deliciam possidorem, sed vincit opus facere cogam: quatenus: (inquit) esse? ego verius poterō, cum quoque deieciūt videri, qui illi vñlū est. 48. Ex causis interdicti, in heredem, & honorum possessionem, ceterisque successores, in factū actionem compent in id, quod ad eos peruenit.

2. Paulus libro 65, ad Edictum.

Dolere malo eorum factum est, quo minus peruenire.

3. Ulpianus libro 69, ad Edictum.

Quod est, & si quis armis deieciūt est: quia ex factis interdictorum de eo, quod ad heredem pertinet, actio datur, si possidet enim, non in liberio verum cum heredem, non etiam damnum subire.

1. Hecatio, qui aduersus heredem exterritosque successores pertinet, & perpetuū competit: quia in ea rei perfecutione contineatur. 2. Armis deieciūt, quomodo accipimus: et a sunt omnia tēla, hoc est, & fusta, & lapides folia, gladij, hastae, scuta id est romphæ, 3. Plane & si vñlū vel alter factū vel gladium tenuit, armis deieciūt possidere. 4. Plus dicitur: esti intermedii, qui intermedii, qui in ipsa concertatione, qui intermedii venerant, & processerunt, vi factū aut lapides sumerentur, etiā armis non sunt vñlū ad deieciūt, sed deieciūt armata vis factū esse videatur. sufficit enim teror armorum, vi videatur armis deieciūt.

5. Si quis autem vñlū armatis, qui alibi tendebat, meru hoc deieciūt profugerit, non videatur deieciūt, qui non hinc animo fuerint, qui armatis erant: sed alio tendebant. 7. Proinde & si, cum armatis audierit venire, metu deieciūt de possessione: siue verum, siue vñlū audierit: dicendum est, non esse cum armis deieciūt, nisi possidet ab his fuerit occidens. 8. Si autem, cum dominus venire in possessionem, armati eum prohibuerint, qui inveniant possidere: videatur eum armis deieciūt. 9. Eum igitur, qui cum armis venit, possidit armis repellere, sed hoc contineat, non ex intervallo, dum modo sciamus, non solum resistere permisum, ne deieciūt: sed etiā deieciūt quis fuerit, tēnēdeat non ex intervallo, sed ex coniunctiōne. 10. Cūm procurator armatus venit, & ipse dominus armis deieciūt videatur, siue mandauit, siue Iulianus ait, ratum habuit. 11. Hoc & in familia dicendum est, nam cum familia sine me armata venit ego non videor venire, sed familiā nisi, vel ratum habui.

12. Hoc interdictum estiam aduersus eum proponitur, qui dolo malo fecit, quo quis armis deieciūt. & post annū redetetur. 13. In id, quod peruenit ad eum, qui prohibuit, unde vi interdictum necessarium fuisse fructuariorum apparuit, si prohibeatur vi fructū fructū fundi. 14. Vñlū autem prohibitus est videatur qui vi deieciūt vienam & frumentū: aut non admisit, cum ex fundo existet non vñlū fructū defendit canī. Ceterū si quis ab initio volenter inciperit vi fructū prohibiū: hoc interdictum locum non habet. quid ergo cōsideret fructū tariū vñlū fructū vindicare, ut & Pertinet autem hoc interdictum ad eum, qui fundo vi fructū prohibuit, et perinde vi e-

stiam ad eum, qui adificis vi fructū prohibuit. Consequenter autem dicendum, ad res moxiles hoc interdictum non pertinet, si quis vi fructū prohibitus est re mobile, nisi si rei soli accedebant res moxiles. Si igitur ibi fuerint: dicendum est, etiam ad eas res referri hoc interdictum debere. 15. Item si non vñlū fructū, sed vñlū sit reliquias: competit hoc interdictū. ex quaenam enim causa constitutus est vñlū fructū vel vñlū: hoc interdictum locum habebit.

17. Qui vñlū fructū nomine qualiter qualiter fuit quasi in possessione, vñlū hoc interdictū. Sed si quis, postquam prohibitus est, capite ministris, vel moribus, vel vñlū opus facere cogam: quatenus: (inquit) esse? ego verius poterō, cum quoque deieciūt videri, qui illi vñlū est. 48. Ex causis interdicti, in heredem, & honorum possessionem, ceterisque successores, in factū actionem suscipere in id, quod ad se peruenit.

4. Idem libro 10, ad Edictum.

Si vi deieciūt quis nomine municipum: in mu-

nicipes milii interdictum reddendum, Pompo-

nii scribit, si quid ad eos peruenit.

5. Idem libro 11, ad Edictum.

Si rerum tibi possessionem tradidero, dicit Pom-

ponius vñlū vi interdictum cessare: quoniam non

est vi deieciūt, qui compulsius est in possessionem in-

dondere.

6. Paulus libro 70, ad Edictum.

In interdicto vñlū tanti condemnatio facienda Left, quanti interdicto possidere. & hoc iure nos vñlū,

Pomponius scribit: id est, tanti rem videri, quanti a-

ctoris interdicti, quod alia minus esse, alia plus, nam

se, & actoris plus interesse, hominem retinere, quā

quantis est, veluti cum quātionis habendis, aut rei

probandise gratia, aut hereditatis aedunda, interdicti e-

ius, eum possidere.

7. Idem libro 24, ad Edictum.

Cum à te vi deieciūt sim: si Titius eandem rem

possidere coepit: non possum cum alio, quā

reūm, cūm tamē possidere, vi deieciūt est.

8. Idem libro 54, ad Edictum.

Vñlū dicēbā vi possidere, quiōtēns vñlū non

dominus, cūm tamē possidere, vi deieciūt est.

9. Idem libro 65, ad Edictum.

Si plures he edes sunt: vñlū quisque non in amplius

quām ad eum peruenit, teneat. Qā de causa

interdictum in solidum tenebit is, ad quem tamen

peruenit, quām ex parte h̄ḡs sit.

10. Deieciūt si vñlū in eandem causam prator restitui

iubet est, in qua futura est, si deieciūt non est.

Itaque si tempore vñlū fructū finitus fuerit, post

quām deieciūt est à domino: nūlū minus cogendus

est restituere, id est vñlū fructū iterū constituere.

11. Gaius libro 2, ad Edictum pr̄toris vr-

bani titulo de liberali causa.

Si de fundo proprietarium, & fructuarium pre-

dictum, atque ob id fructuarium constitutio tem-

porē, siue vñlū arbitrio suo: siue inferendo, siue

quām dominus, siue experiatū cum fructuario adver-

sus prōdēt, siue non experiatū, restituere debet

reversus ad fructū fructū.

& quod fructuarium

perdidit, id ad damnum eius pertinet, cuius facto

perit.

12. Marcellus libro 19, Digestorum.

De riuis reficiendis ita interdictus, ut non quae-
ratur, an aquam ducere aucto licet. non enim
tam necculariam reficiendum itinerum, nam riuo-
rum esse, quando non refecti riui, omniis viuis
aqua aufereatur; & homines sibi necarentur. &
sine aqua perenire, nisi refecto riui, non posset.
at non refecto itinere, difficilis tamquam euodi a-
gendique fieret, quod temporibus antius leuior
erat.

DE FONTE,

TIT. XXII.

Ulpianus libro 70. ad Edictum.

Prator ait: *1. Si de fonte de aqua, hinc anno a-*
quam ne riui nec claus, nec praefaci ab illo riuo ibi quo-
minu ita etiam vim fieri vito. 2. De lacu, puto, piscina
item interdictum. *1. Hoc interdictum proponitur*
etiam auctoritate, hoc interdictum locu est, & si forte (inquit)
cloaca ducta sit ex urbano edificio in proximū ag-
grū. 2. Idem Labeo, etiā cū, qui priuata cloacam in
publicā immittuntur, velit, tenuidū, ei vī fiat. Sed
& si quis velit tale cloacā facere, vt exiū habeat
in publicā cloacā, esse cū impeditū, Pompo-
nii scribit. 3. Quod ait prator Petinus, hoc si-
gnificat, quod ex riuo eius in duas pertinetib[us] hos
est, derigunt, extenduntur, peruenient. 4. Et tam ad
proximū vicinū hoc interdictū pertinet, quam ad
versus vltiores, per quorū zedes cloaca currit.

*5. Vnde Faustus Mela scribit, cōpetere hoc in-**terdictū, vt in vicini zedes veniat, & resindat pauci-**mēta purganda cloacē gratia, verendum tamē el-**se, Pomponius scribit, ne ea damnī infici si-
pūlatio committatur, sed hēc stipulaō non com-**mittitur, si paratus sit restaurare id, quod ex nec-**sitate reficiēt cloacā causa resindat. 6. Quid si**quis purganti mili cloacā, vel reficiēt, opus no-**num nūntiauerit, reūfissime dicetur, contemptu nū-**tiatione me posse reficiēt, id quod institueram.*
*7. Quid Sed & damni infici cautionem pollicetur, si**quid operis vīto factū est, nūscūtū reficerē cloa-**cas & purgare permittendum fuit: ita dicendum, ne**dannū riuos alienis detur. 8. Quid ait prator:**Quod in cloaca publica factū, sine ea imēfissū ha-**bit, quod vīto eius detinēti sit, stat: nullitas. Item nū**quid sit, immittat, vīto interdictum.* *9. Hoc interdictū*

ad publicas cloacas pertinet, ne quid ad cloacā im-

mittas, nēve facias, quo vīto deterior sit, nēve fiat.

10. Vnde Celsus lib. I. Interdictorum.

*Q*uamq[ue] de reficienda cloaca, non etiam de

quā habet interdictum de riuis reficiendis, nisi

etiam purgare & reficerē fonte līcēt, nullus vī-

*fus eius erit. *11. Purgandus autem, & reficien-**

dis est ad aquam coērēdām, vīto quis aqua pos-

lit, dummodo non aliter statutus, quā si vīto hoc an-

no vīto est. 12. Coērcere aquam est, contine-

re, nō dilabatur, dummodo, non permittere cui

nouā querere, vel aperire, hic enim nouāt aliquid

prēter id, quām præcedenti anno vīto est.

13. Sed & de lacu, puto, piscina reficiendis,

purgandis interdictum competit. 14. Et omni-

bus personis dabitur, quibus permittitur interdi-

cum de aqua zītua.

DE CLOACIS,

TIT. XXXIII.

Ulpianus libro 71. ad Edictum.

*P*rator ait: *Quod vī autem factū est, quā de re a-*

gitur, idēcū exponēti pīstū, illi, tēlinū.

1. Hoc interdictū restitutorum est, & per hoc

occursum est calliditatis eorum, qui vī aut clā quā-

dām moluntur, iubentur enim ea restituere.

2. Et parū refert, vītū ius habuerit faciēti,

an non, hēc ius habuit, sive non: tamē tenē-

tur interdictū, propter quod vī aut clā facit, tēri

enī ius suū debet, non iniuriam committit.

3. Denique est quāstū, an hoc interdictū vī-

te exceptionē possit obēcere, Quod nū int̄mo re-

cepit, & magis est, ne possit, nam aduersus vī, vel

quod clā factū est, nulla iusta exceptionē se vī-

ri potest.

4. Hoc interdictū ad ea sola opera pertinet,

quācumque in solo vī aut clā sunt.

5. Quid sit vī factū vel clā factū, vides-

mus. Vi factū videri Quintus Mucius scribit, si

quis contrā sīam prohibetur, fecerit, & mihi vi-

debet plena esse Quinti Mucij deſtitutio. *6. Quid sed*

& si quis factū vel minimi lapilli prohibitor

facere,

7. Qui autē cloacarum

factū.

8. Ulpianus libro 70. ad Edictum.

*A*vi qui alter fecit, quām denuntiavit, vel qui

decepit facieō, ad quām pertinet, non facere:

Ccc 2

1528

1529

reficiē & purgatio ad publicam utilitatem specta-
re videtur, idēcū placuit, nō esse in interdicto ad-
dendum, *Quod vī, si an cloacā placuerit ab illo rīo.*

vi etiam si quis talentū vīum habuerit, tamen non

prohibetur volens cloacā reficere, vel purgare.

8. Quid ait prator? Quod ex adītū & in tuā per-

zī, zedes hīc accipere debes pro omni adītū.

Hoc amplus Labeo putabat, hoc interdictū locū est, & si forte (inquit)

cloaca ducta sit ex urbano edificio in proximū ag-

grū. 9. Idem Labeo, etiā cū, qui priuata cloacam in

publicā immittuntur, velit, tenuidū, ei vī fiat. Sed

& si quis velit tale cloacā facere, vt exiū habeat

in publicā cloacā, esse cū impeditū, Pompo-

nii scribit. 10. Quod ait prator Petinus, hoc si-

gnificat, quod ex riuo eius in duas pertinetib[us] hos

est, derigunt, extenduntur, peruenient. 11. Et tam ad

proximū vicinū hoc interdictū pertinet, quam ad

versus vltiores, per quorū zedes cloaca currit.

12. Vnde Faustus Mela scribit, cōpetere hoc in-

terdictū, vt in vicini zedes veniat, & resindat pauci-

mēta purganda cloacē gratia, verendum tamē el-

*se, Pomponius scribit, ne ea damnī infici si-
pūlatio committatur, sed hēc stipulaō non com-*

mittitur, si paratus sit restaurare id, quod ex nec-

sitate reficiēt cloacā causa resindat. 13. Quid si

quis purganti mili cloacā, vel reficiēt, opus no-

num nūntiauerit, reūfissime dicetur, contemptu nū-

tiatione me posse reficiēt, id quod institueram.

14. Quid Sed & damni infici cautionem pollicetur, si

quid operis vīto factū est, nūscūtū reficerē cloa-

cas & purgare permittendum fuit: ita dicendum, ne

dannū riuos alienis detur. 15. Quid ait prator?

Quod in cloaca publica factū, sine ea imēfissū ha-

bit, quod vīto eius detinēti sit, stat: nullitas. Item nū

quid sit, immittat, vīto interdictum. *16. Hoc interdictū*

ad publicas cloacas pertinet, ne quid ad cloacā im-

mittas, nēve facias, quo vīto deterior sit, nēve fiat.

17. Vnde Celsus lib. I. Interdictorum.

*Q*uamq[ue] de reficienda cloaca, non etiam de

quā habet interdictum de riuis reficiendis, nisi

etiam purgare & reficerē fonte līcēt, nullus vī-